
.'" ' ·:-'~!:~i~\;!;11~ii,w'":· ::" 

... 

:r )~ i; 
I ìW't04ATA,~ECOT1VII~~ 

- 7 LU6t 2003 
La presente deliberazione viene affissa il..:;. all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. J2Jt 7- del 12 7 61 U. 2003 

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E CREAZIONE DI UN'OASI AMBIENTALI: 
DEL LAGO DI TELESE. _ IMPRESA AGGIUDICATARIA DEI LAVORI: GEOM. 
SCHIAVONE SALVATORE VIA G. LA PIRA, 4, CASAL DI PRINCIPE (CE). -IMPORTO DI , ' 

APPALTO: €. ,392.904,18 DI CUI ONERI DI SICUREZZA €. 27.395,59 AL NETTO DEL 
RIBASSO DEL 3~,98%. 

APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE TECNICA IN CORSO D'OPERA - SCHEMA 
ATTO DI SOTTOMISSIONE - VERBALE DI CONCORDAMENTO DI NUOVI PREZZI. 

L'anno duemilatre il giorno !i t del mese di GIÙ Cf AlO presso la 
Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei.Signori: 

1},On.le Carmine NARDONE - Presidente 

2) rag. Giovanni MASTROCINQUE - Vice Presidente 

3) rag. Alfonso CIERVO - Assessore 

4) ing. Pompilio FORGIONE - Assessore 

5) Dott. Pasquale GRIMALDI - Assessore 

6) Dott. Giorgio Carlo NISTA - Assessore 

7) Dr. Carlo P ETRI ELLA 

8) Dr. Rosario SPATAFORA 

- Assessore 

- Assessore 
--'iiSSEl\fTE . 
~ 

9) .geom. ,Ca~'(1!~e VALENTINO - Assessore 

Conia partecipazione del Segretario Generale Dott. Gianclaudio JANNELLA 
L'ASSESSORE'PROPONENTE ~~":40 N'\" 1/ '< 

LA'. GIUNTA 

Preso visione della proposta del Settore Infrastrutture prot. n. 6471 del 12.06.2003 
che qui di seguito si trascrive: 
"Premesso che: 



• La Provincia di Benevento con Delibera di G.P. n.439 del 16.11.2001, approvava, per l'importo 
complessivo di t.1.500.000.000 il progetto relativo ai lavori in parola che prevedeva il seguente 
quadro economico: ;j' 

• Importo dei lavori E. 1.109.128.053 
di cui per oneri di sicurezza f. 53.045.255 

• SOMME A DISPOSIZIONE 
• per espropri E. 50.000.000 
• per spese generali E. 139.095.000 
• per IVA su E.139.095.000 E. 27.819.000 
• per fondo accordo bonario E. 63.045.142 
• per IVA sui lavori E. 110.912.805 

sommano E. 390.871.947 
TOTALE PROGETTO t. 1.500.000.000 

• a seguito della approvazione delle risultanze di gara, awenuta con determina n.336 del 
24.05.2002, i lavori vennero aggiudicati all'impresa geom. Schiavone Salvatore, Via G. La Pira, 4, 
Casal di Principe (CE), per l'importo €. 392.904,18, di cui oneri di sicurezza €. 27.395,59, al netto 
del ribasso del 3~i98%, per cui il nuovo quadro economico veniva cS'sì modificato: 
• Importo dei lavori al netto del ribasso, compreso l'importo . 

di €. 27.395,59 (E.53.045.255) per oneri di sicurezza 
non soggetti al ribasso €. 392.904,18 

• SOMME A DISPOSIZIONE 

• per espropri €. 25.822,84 
• per spese generali €. 71.836,57 

• per IVA su €. 71.836,57 €. 14.367,31 
• per fondo accordo bonario €. 32.560,10 
• per IVA sui lavori €. 78.580,84 
• accantonamento 7% €. 27.503,29 
• per IVA art.12 DPR 554/99 €. 5.500 166 

sommano €. 256.171 162 
TOTALE PROGETTO €. 649.075,80 

• l'Amministrazione Provinciale di Benevento, in data 30.09.2002, prowide, a mezzo della direzione 
dei lavori, alla consegna dei lavori, sotto le riserve di legge; 

• in data 28.08.2002, venne sottoscritto il contratto di appalto dei lavori in parola, registrato al n.161 
di Rep.; 

• la perizia di variante redatta dalla direzione dei lavori prende in considerazione unicamente la 
variazione dei materiali costituenti la pavimentazione stradale della circumlago,. da realizzarsi in 
taglime di tufo, in luogo della prevista in pietra calcarea, e cordolature in blocco di tufo, nel 
rispetto degli orientamenti della Soprintendenza di Caserta allo scopo di utilizzare materiali tipici 
della tradizione locale. " quadro economico della perizia, quindi, per le modificazioni intervenute, 
risulta il seguente: 
• Importo dei lavori al netto del ribasso, compreso l'importo 

di €. 27.395,59 per oneri di sicurezza non soggetti al ribasso, €. 412.519,75 
• SOMME A DISPOSIZIONE 

• per espropri €. 35.277,76 

• per spese generali €. 71.836,57 

• per IVA su €. 71.836,57 €. 14.367,31 

• per fondo accordo bonario €. 31.370,46 

• per spese di riproduzione €. 1.000,00 

2 

~ . 



• per IV A su spese di riproduzione €. 200,00 
• per IV A sui lavori €.. 82.503,95 

sommano 
TOTALE PROGETTO 

€. 236.556,05 
€. 649.075,80 

• la perizia di variante tecnica prevede l'applicazione di n° 10 nuovi prezzi unitari dei quali n06 
desunti dalla tariffa per le Opere Pubbliche della Campania e n04 con analisi prezzi comparati con 
prezzi di tariffa, riportati nell'allegato Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi da approvare 
unitamente alla perizia stessa; 

• è stato redatto, contestualmente, anche lo schema dell'atto di sottomissione sottoscritto tra le 
parti (Impresa ed Ente appaltante) che prevede un aumento netto dei lavori di €.19.615,57, e 
quindi per un importo complessivo dei lavori di €.385.124,16, oltre €.27.395,59 per oneri ~i 
sicurezza non soggetti al ribasso e quindi per un totale di €.412.519, 75; 

Ritenuto che: 

• l'approvazione della presente perizia di variante comporta un aumento di spesa e pertanto a 
norma dell'art.134 del Regolamento approvato con D.P.R. n0554/99, contenuto nel limite del 50/0 
dell'importo originario di contratto; 

• l'approvazione della presente perizia di variante comporta anche l'approvazi'one del verbale di 
concordamento di nuovi prezzi a norma dell'art.136 del Regolamento D.P.R. n0554/99, che 
prevede l'applicazione di n° 10 nuovi prezzi unitari dei quali n06 desunti dalla tariffa per le Opere 
Pubbliche della Campania e n04 con analisi prezzi comparati con prezzi di tariffa; 

Tutto quanto innanzi premesso e considerato, si propone: 

• l'approvazione della perizia di variante e suppletiva e dello Schema di atto di sottomissione, 
sottoscritto dall'impresa geom. Schiavone Salvatore, contenuta nell'importo del finanziamento, 
avente il seguente quadro economico: 
• Importo dei lavori al netto del ribasso, compreso l'importo 

di €. 27.395,59 per oneri di sicurezza non soggetti al ribasso, €. 412.519,75 
• SOMME A DISPOSIZIONE 

• per espropri €. 35.277,76 

• per spese generali €. 71.836,57 

• per IVA su €. 71.836,57 €. 14.367,31 

• per fondo accordo bonario €. 31.370,46 

• per spese di riproduzione €. 1.000,00 

• per IVA su spese di riproduzione €. 200,00 

• per IVA sui lavori € .. 82.503 195 
sommano €. 236.556 105 

TOTALE PROGETTO €. 649.075,80 

• l'approvazione del verbale di concordamento di nuovi prezzi a norma dell'art.136 del 
Regolamento D.P.R. n0554/99, che prevede l'applicazione di n010 nuovi prezzi unitari dei quali 
n06 desunti dalla tariffa per le Opere Pubbliche della Campania e n04 con analisi prezzi comparati 
con prezzi di tariffa; 

• di dare atto che l'approvazione dello schema di atto di sottomissione comporterà un aumento di 
spesa e pertanto a norma dell'art.134 del Regolamento approvato con D.P.R. n0554/99, contenuto 
nel limite del 50/0 dell'importo originario di contratto."; 

3 



RITENUTO dover approvare la perizia di variante tecnica in corso d'opera relativa ai lavori di 
messa in sicurezza e creazione di un'oasi ambientale del LAGO DI TELESE e Schema di atto di 
sottomissione, sottoscritto dall'Impresa SCHIAVONE SALVATORE, con tutte le condizioni in esso 
contenute che prevede la spesa complessiva, contenuta nell'importo di finanziamento, risultante dal 
quadro economico soprariportato; 

RITENUTO, altresì, prendere atto che l'allegata perizia comporta un aumento di spesa e 
pertanto a norma dell'art.134 del Regolamjento approvato con D.P.R. n0554/99, contenuto nel limite 
del 5% dell'importo originario di contratto; 

RITENUTO, infine, autorizzare la stipulazione del relativo contratto per Segretario Prov.le, 
debitamente sottoscritto dal Dirigente S.I. JII 

Il Responsabile)ie~~rvfzi~ Mtività Amm.ve 
(çag. ~Ièppa) . 

/ 

4 



r"! 

'U 

II' 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Iì_------

.. Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta, 
Lì -------

... 
LA GIUNTA 

Su relazione dell'Assessore al ramo -----------
A voti unanimi 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostan~iale del presente 
dispositivo 

-di approvare l'allegata perizia di variante tecnica in corso d'opera relativa ai lavori di messa in sicurezza e 
creazione di un'oasi ambientale del LAGO DI TELESE che presenta il seguente quadro economico: 

• Importo dei lavori al netto del ribasso, compreso l'importo 
di €. 27.395,59 per oneri di sicurezza non soggetti al ribasso, €. 41'2.519,75 

• SOMME A DISPOSIZIONE 

• per espropri €. 35.277,76 
• per spese generali €. 71.836,57 
• per IVA su €. 71.836,57 €. 14.367,31 
• per fondo accordo bonario €. 31.370,46 
• per spese di riproduzione €. 1.000,00 
• per IVA su spese di riproduzione €. 200,00 
• per IV A sui lavori € .. 82.503,95 

sommano €. 236.556,05 
TOTALE PROGETTO €. 649.075,80 

- di prendere atto che la perizia di variante di spesa e pertanto a norma dell'art.134 del Regolamento 
approvato con D.P.R. n0554/99, contenuto nel limite del 5% dell'importo originario di contratto; 

- di approvare il verbale di concordamento di nuovi prezzi a norma dell'art.136 del Regolamento 
D.P.R. n0554/99, che prevede l'applicazione di n010 nuovi prezzi unitari dei quali n06 desunti dalla 
tariffa per le Opere Pubbliche della Campania e n04 con analisi prezzi comparati-con prezzi di tariffa; 

- di autorizzare la stipulazione del relativo contratto per Segretario Prov.le, debitamente sottoscritto 
dal Dirigente S.I.; 

- di dare alla presente delibera immediata esecutività. 

~ "" ..... ~~ Q.I ;~rr S' ~o <A.<..,. olC:.,.....JM-Q. :>, 3, \0& \ 1/)2.. - C.A?,) l-\ qi ~ k1 
~~< ~ S:\-H \2\0)' 

5 



Verbale letto, conferm o e sottoscritto IL PRESIDENTE 
(Dr. Gianclaudio, NELLA) ( . e Carm'n N DON " 

. , ,~ ------------------- ---------------------------- . --
N ' Registro Pubblicazione 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 
267. 

BENEVE~ -----, 

IL~ 
&1 LU&'-

------------------------

IL SEr-;R!-1~RSEGRET 
..... "ic!, 1-\'10 GE 

====================================!~~:~~~;~g~g~ 
La suestesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio in data :.x~? L U C '~003! e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 der T.U. - D.Lgs.vo 
18.08.2000, n. 267. 

SI ATTESTA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del 
T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 e awerso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei 
termini di legge. 

lì 2 4 LUGa 2003 
IL SE\.1RETAI 'BO C.JJ\ERALE. 

IL RESPONS~,~"tt\DELL'UFFICIO I~ ~E~R~rA~~C? ~~N-:ERALE 
; , :::tE iflr ·!JJ1Ii01lH.~lJnqn lAf\1r\w'i f A I ____________ '_____________________________ __ w~~ ~·J.i~IIIIIIiIII ____ ·~ ... ~ _____ _ 

---------_-=:_-----------------~---------------------------------------
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T. U. - D. Lgs.vo 18.08.2000, n. 
267 il giorno ~ 4, 1 . 

J:; ~ L UG. 2003 
O Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267) 
O Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma3, D. Lgs.vo 18.08.2000, n. 

267) 
O E' stata revocata con atto n. del -----

-( 

BENEVENTO, lì 2 4 LUG. 2003 l' 

t .. \,,1 . ~ Il.. t:ttA'LE Il ~r.::~·~JI-· ~fQf~--~RAJ&.i 
IL ~~ . -\1..,.", ,(hO A \.tvELLA) 

----------------------
Copia per 
SETTORE ~S~J----, ___ _ 
SETTORE f,lJ:t\oJ.jA Q ~~~ 
SETTORE ______________ _ 

/ '{L LO 
U-CJl 

~ Revisori dei Conti 
)S." Nucleo di Valutazione 

g~{~ {ç~~~ 
6 

1 
i 



\ 

~11 PROVINCIA di BENEVENTO 
r~ AREA TECNICA 

SETTORE INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

SERVIZIO ATTIVITA' AMMINISTRATIVE 

DETERMINAZIONE N. 336/06 del 24 MAG 20U2 

OGGETTO: DARE ATTO DELL'AGGIUDICAZIONE DELLA GARA, INDETTA PER IL 
4.04.2002 ED ESPLETATA NEI GIORNI 12.04.2002 E 13.05.2002, RELATIVA AI LAVORI 
DI MESSA IN SICUREZZA E CREAZIONE DI UN'OASI AMBIENTALE DEL LAGO DI 
TELESE - INTESA DI PROGRAMMA - ACCORDO DI PROGBAMMA QUADRO: 
INFRASTRUTTURE PER I SISTEMI URBANI - PROTOCOLLO AGG,IUNTIVO DEL 
7.03.2001 - DELIBERA DI G.P. N. 331/2001 E DETERMINA N. 74/06/2002 IN FAVORE 
DELL'IMPRESA SCHIAVONE SALVATORE PER L'IMPORTO DI € 392.904,18 
COMPRENSIVE DEGLI ONERI DI SICUREZZA + € 256.171,62 PER SOMME A 
DISPOSIZIONE = € 649.075,80 (ECONOMIA DI € 125.609,55)~ 

,-

RIFERIMENTO CONTABILE IMPEGNO N. 
_CO?1ACO}W~ 

ALL 'ùRlGINl'J.E 

IL DIRIGENTE Ben:V,:~~ , 
VISTA la deliberazione della G.P. n. 135 del 12.04.2002, m~diaAt:·A.~ ~I:-):tato 

approvato il piano degli obiettivi ed il P.E.G. per l'anno 2002, autor" ando il Dirigente ad 
adottare gli atti tecnici, amministrativi e di natura finanziaria, necessari per la realizzazione 
del programma; 

VISTO /' atto n. 331 del 7.08.2001, immediatamente esecutivo, con il quale la Giunta 
Prov.le approvava il progetto esecutivo dei lavori relativi alla "messa in sicurezza e 
creazione di un'oasi ambientale del Lago di Telese T. - intervento di prima emergenza", 
dell'importo complessivo di E 1.500.000.000, secondo il seguente quadro economico di 
spesa: 

A) importo lavori a base d'asta, compreso oneri della sicurezza, pari a E. 53.045.255, 
non soggetti a ribasso: E. 1.109.128.053 
B) somme a disposizione dell'Amministrazione: 
- IV A sui lavori al 100/0 di A) E. 
- compenso art. 18 L. 10.9/94 e succo E. 
- spese tecniche generali E. 
-IVA al 20% e contro CNPAIA 20/0 su spese tecn.E. 
-imprevisti e fondo acc.bon. art. 12 DPR 554/99 E. 
- espropri e spese relative E. 
- pubblicità E. 

110.912.805 
16.636.921 
95.669.347 
21.429.934 
50.222.940 
50.000.000 
10.000.000 

III/t 



-~ 

- indagini prel. Patrim. natur.lacuale(iva compr.) E. 36.000.000 
totale a dispos. E. 390.871.947 
totale generale . E. 1.500.000.000 

VISTO l'atto n. 439 del 16.11.2001, immediatamente esecutivo, con il quale la Giunta 
Prov.le prowedeva alla rettifica e modifica della precedente delibera di G.P. n. 331/2001 e 
riapprovava il progetto di cui sopra rimodulato secondo le indicazioni contenute nella nota 
della G.R. n. 4272 del 26.10.2001 del complessivo impprto di E.. 1.500.000.000, secondo il 
seguente quadro economico di spesa: 

A) importo lavori a base d'asta, compreso oneri della sicurezza, pari a E.. 53.045.255, 
non soggetti a ribasso: E.. 1.109.128.053 
B) somme a disposizione dell'Amministrazione: 
- IV A sui lavori al 100/0 di A) 
- per spese generali( art. 18 L. 109/94 
oneri riflessi, tecniche, pubblicità, indagin 
preliminari del patrimonio naturalistic 

E. 110.912.805 

lacuale e 20/0 CNPAIA E.. 139.095.000 
- per IVA al 200/0 su spese generali E. 27.819.000 
- espropri e spese relative E. 50.000.000 
- imprevisti e fondo acc.bon. art. 12 DPR 554/99 E. 63.045.142 

totale a dispos. E.. 390.871.947 
totale generale E.. 1.500.000.000; 

VISTA la determina dirigenziale n. 74/06/2002 con la quale veniva stabilito di prowedere 
all'indizione di asta pubblica relativa ai lavori di cui sopra; 

VISTO il bando di gara prot. n. 6625 del 4.03.2002 pubblicato all'Albo Pretorio 
dell'A.P , al B.U.R.C. e su n. 2 quotidiani: IL MATTINO e IL SANNIO QUOTIDIANO; 

DA ATTO delle risultanze della gara indetta per il 4.04.2002 ed espletata nei giorni 
12.04.2002 e 13.05.2002, così come da verbale allegato quale parte integrante sotto 
la lettera B), con aggiudicazione in favore dell'Impresa SCHIAVONE SA LVAT.O RE, la 
quale ha offerto il ribasso del 32.980/0, pari ad € 365.508,59, oltre gli oneri di sicurezza pari 
ad € 27.395,59 per un importo complessivo di € 392.904,18; 

VISTA l'offerta esibita dalla ditta SCHIAVONE SALVATORE che si allega, quale parte 
integrante e sostanziale, sotto la lettera C); , 

CONSIDERATO che, dopo attenta verifica di comprova dei requisiti di cui all'art. 10. 
comma 1/quater della legge 109/94 e su cc. dell'Impresa SCHIAVONE SALVATORE, l' in. 
graduatoria, e oell'lmpresa DONATO OLIVETO, 2' in graduatoria, le stesse sono risultate 
entrambe idonee; 

RITENUTO dover pertanto confermare le risultanze della gara indetta per il 4.04.2002 
ed espletata nei giorni 12.04.2002 e 13.05.2002, relativa ai lavori relativi alla "messa in 
sicurezza e creazione di un'oasi ambientale del Lago di Telese T. - intervento di prima 
emergenza", così come da verbale allegato, quale parte integrante, sotto la lettera 8), 
con aggiudicazione in favore dell' Impresa SCHIAVONE SALVATORE, Partita IV A n. 
01024260612, la quale ha offerto il ribasso del 32.980/0, pari ad€ 365.508,59, oltre gli oneri 
di sicurezza pari ad € 27.395,59 per un importo complessivo di € 392.904,18; 



RITENUTO, altresì, dover approvare il nuovo quadro economico così distinto: 
A)- per lavori a base d'asta(soggetti a ribasso) € 545.421,25 

Per ribasso del 32,98% € 179.912,65 

Per oneri di sicurezza(non soggetti a ribasso) 
Restano 

B) somme a disposizione dell'Amministrazione: 
- IV A sui lavori al 200/0 di A) 
- per spese generali( art. 18 L. 109/94> 
oneri riflessi, tecniche, pubblicità, indagin. 
preliminari del patrimonio naturalistico 

€. 

lacuale e 20/0 CNPAIA €. 
- per IVA al 20% su spese generali €. 
- espropri e spese relative €. 
- imprevisti e fondo acc.bon. art. 12 DPR 554/99 €. 

, - per accantonamento 7% punto b) del Decreto 
Dir. GRG 
- per IV A -art. 12 DPR 554/99 

Economia totale 

totale a dispos. 
totale generale 

€ 
€ 

VISTO l'art. 107 del D.leg.vo 18.08.2000, n.267; 

DETERMINA 

€ 365.508.59 
€ 27.395.59 
€ 392.904,18 

78.580,84 

71.836,57 
14.367,31 
25.822,84 
32.560,10 

27.503,29 
5.500.66 

€. 
€. 

256.171,62 
649.075,80; 

€ 125.609,55 

.-

- di dare atto delle risultanze della gara 4.04.2002 ed espletata nei giorni 12.04.2002 e 
13.05.2002, relativa ai lavori relativi alla "messa in sicurezza e creazione di un'oasi 
ambientale del Lago di Telese T. -. intervento di, prima emergenza" - INTESA DI 
PROGRAMMA - ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO: INFRASTRUTTURE PER I 
SISTEMI URBANI - PROTOCOLLO AGGIUNTIVO DEL 7.03.2001, così come da verbale 
allegato, quale parte integrante, sotto la lettera B), con aggiudicazione in favore dell' 
Impresa SCHIAVONE SALVATORE, Partita IVA n. 01024260612, Via G.La Pira n. 4,81033 
Casal di Principe(CE), la quale ha offerto il ribasso del 32.98%, pari ad € 365.508,59, oltre gl,i 
oneri di sicurezza pari ad € 27.395,59 per un importo complessivo di € 392.904,18; 

- di approvare il nuovo quadro economico così distinto: 
A)- per lavori a base d'asta(soggetti a ribasso) 

Per ribasso del 32,980/0 ' 

Per oneri di sicurezza(non soggetti a ribasso) 
Restano 

B) somme a disposizione dell'Amministrazione: 
- IV A sui lavori al 200/0 di A) €. 
- per spese generali( art. 18 L. 109/94 
oneri riflessi~ tecniche, pubblicità, indagin. 
preliminari del patrimonio naturalistico 
lacuale e 2% CNPAIA €. 
- per IVA al 200/0 su spese generali €. 

€ 545.421,25 
€ 179.912,65 
€ 365.508.59 
€ 27.395,59 
€392.904,'18 

78.580,84 

71.836,57 
14.367,31 



c' 

€. 
T,...~H;rI acc.bon. art. 12 DPR 554/99 €. 

- per 70/0 punto b) del Decreto 
c • Dir. GRG 
'. - per IV A -art. 12 DPR 554/99 

€ 
€ 

Economia totale 

totale a dispos. 
totale generale 

25.822,84 
32.560,10 

27.503,29 
5.500,66 

€. 256.171,62 
€. 649.075,80; 

€ 125.609,55 

- di autorizzare conseguentemente la stipula con la ditta aggiudicataria di apposito contratto, 
previa esibizione della certificazione all'uopo necessaria (deposito cauzionale definitivo," 
ecc.); 

- di riservarsi la restituzione della cauzione prowisoria, prestata dalla suddetta impresa 
aggiudicataria, dopo .la sottoscrizione del relativo contratto; 

- di restituire alle imprese non aggiudicatarie le cauzioni prowisorie prestate a garanzia dei 
lavori di che trattasi;" 

- di prowedere agli adempimenti consequenziali; 

- di imputare la spesa complessiva di € 649.075,80 al Cap. 14972, progr. n. 1574/2001. 

L'Istruttore Amm.vo 
(sig.ra Raff~~ :~. 

Il Responsabile del Servizio Attività Amm.ve 
(rag. Antonio Feleppa) 

IL DIRIGENTE S.LT. 
(dott. ing. Angelo Fuschini) 



ADEMPIMENTI DEL SETTORE FINANZA E CONTROLLO ECONOMICO 

UFFICIO IMPEGNI 
REGISTRAZIONE IMPEGNO C. ONTABILE I~ 

CAP. JkffZ ~ PROR. N:A Sf-h (U a)/I 

" {:. ;: ~ 
: '" . ' -

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E 
ATIESTAZIONE DI COPERTURA FlNAl"fZIARIA 

(art. 6 comma Il, L. 127/97) 

fi/U1.·.· 

UFFICIO LIQUIDAZIONI 

COD. CRED. LIQ. N. __ ---

'DEL -------

i 

ETTORE FINANZA E 
ECONONfICO 



BENEVENTO 
Settore Infrastrutture 

S.I. / Segreteria 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

6?t1J 
Prot. /S.I. del -----

12 G\U. 2003 

Al Servizio Attività Amministrative 
dell' Area Tecnica 

SEDE 

Oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E CREAZIONE DI UN'OASI 
AMBIENTALE DEL LAGO DI TELESE. 
IMPRESA AGGIUDICATARIA DEI LAVORI: geom. Schiavone Salvatore, Via G: La Pira, 4, 
Casal di Principe (CE); 
IMPORTO DI APPALTO: €. 392.904,18 di cui oneri di sicurezzq €. 27.395,59 al netto del 
ribasso del 3~ 98%= 
APPROVAZioNE PERIZIA DI VARIANTE TECNICA IN CORSO D'OPERA -
SCHEMA ATTO DI SOTTOMISSIONE - VERBALE DI CONCORDAl\1ENTO DI 
NUOVI PREZZI. 

Premesso che: 
• La Provincia di Benevento con Delibera di G.P. n.439 del 16.11.2001, approvava, per l'importo 

complessivo di ;t.1.500.000.000 il progetto relativo ai lavori in parola che prevedeva il seguente 
quadro economico: 
• Importo dei lavori f. 1.109.128.053 

di cui per oneri di sicurezza ;t. 53.045.255 
• SOMME A DISPOSIZIONE 

• per espropn f. 50.000.000 

• per spese generali f. 139.095.000 

• per IV A su f.139.095.000 f. 27.819.000 

• per fondo accordo bonario f. 63.045.142 

• per IV A sui lavori f. 110.912.805 
sommano f. 390.871.947 

TOTALE PROGETTO ;t. 1.500.000.000 

• a seguito della approvazione delle risultanze di gara, avvenuta con determina n.336 del 24.05.2002, i 
lavori vennero aggiudicati all'impresa geom. Schiavone Salvatore, Via G. La Pira, 4, Casal di 
Principe (CE), per l'importo €. 392.904,18, di cui oneri di sicurezza €. 27.395,59, al netto del ribasso 
deI3t98%, per cui il nuovo quadro economico veniva così modificato: 
• Importo dei lavori al netto del ribasso, compreso l'importo 

di €. 27.395,59 (f.53.045.255) per oneri di sicurezza 
non soggetti al ribasso €. 392.904,18 

• SOMME A DISPOSIZIONE 
• per espropn 
• per spese generali 
• per IV A su €. 71.836,57 
• per fondo accordo bonario 
• per IV A sui lavori 

Rapporto approvazione perizia variante 

€. 25.822,84 
€. 71.836,57 
€. 14.367,31 

€. 32.560, l ° 
€. 78.580,84 

Idi] 

Largo G. Carducci - 82100 BENEVENTO - TeL 0824.77.42.20 - fax 0824.77.42.15 - C.P. 92002770623 

liti 



~l. I 

• f\~ ~I~~~\;~>;';;' :" 

'iAì~ PROVINCIAj~ BENEVENTO 
Settore Infrastrutture 

• accantonamento 7% 
• per IV A art. 12 DPR 554/99 

€. 27.503,29 
€. 5.500,66 
sommano 

TOTALE PROGETTO 
€. 256.171,62 
€. 649.075,80 

• l'Amministrazione Provinciale di Benevento, in data 30.09.2002, provvide, a mezzo della direzione 
dei lavori, alla consegna dei lavori, sotto le riserve di legge; 

• in data 28.08.2002, venne sottoscritto il contratto di appalto dei lavori in parola, registrato al n.l61 di ~ 
Rep.; 

• la perizia di variante redatta dalla direzione dei lavori prende in considerazione unicamente la 
variazione dei materiali costituenti la pavimentazione stradale della circumlago, da realizzarsi in 
taglime di tufo, in luogo della prevista in pietra calcarea, e cordolature in blocco di tufo, nel rispetto 
degli orientamenti della Soprintendenza di Caserta allo scopo di utilizzare materiali tipici della 
tradizione locale. Il quadro economico della perizia, quindi, per le modificazioni intervenute, risulta il 
seguente: 
• Importo dei lavori al netto del ribasso, compreso l'importo 

di €. 27.395,59 per oneri di sicurezza non soggetti al ribasso, €. 412.519,75 
• SOMME A DISPOSIZIONE 

• per espropri €. 35.277,76 

• per spese generali €. 71.836,57 

• per IV A su €. 71.836,57 €. 14.367,31 

• per fondo accordo bonario €. 31.370,46 

• per spese di riproduzione €. 1.000,00 

• per IV A su spese di riproduzione €. 200,00 

• per IV A sui lavori € .. 82.503:95 
sommano €. 236.556=05 

TOTALE PROGETTO €. 649.075,80 

• la perizia di variante tecnica prevede l'applicazione di nOlO nuovi prezzi unitari dei quali n06 desunti 
dalla tariffa per le Opere Pubbliche della Campania e n04 con analisi prezzi comparati con prezzi di 
tariffa, riportati nell'allegato Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi da approvare unitamente alla 
perizia stessa; 

• è stato redatto, contestualmente, anche lo schema dell'atto di sottomissione sottoscritto tra le parti 
(Impresa ed Ente appaltante) che prevede un aumento netto dei lavori di €.19.615,57, e quindi per un 
importo complessivo dei lavori di €.385.l24,16, oltre €.27.395,59 per oneri di sicurezza non soggetti 
al ribasso e quindi per un totale di €.4l2.519,75; 

Ritenuto che: 
• l'approvazione della presente perizia di variante comporta un aumento di spesa e pertanto a norma 

dell'art.l34 del Regolamento approvato con D.P.R. n0554/99, contenuto nel limite del 5% 
dell 'importo originario di contratto; 

• l'approvazione della presente penZIa di variante comporta anche l'approvazione del verbale di 
concordamento di nuovi prezzi a norma dell'art. 136 del Regolamento D.P.R. n0554/99, che prevede 

Rapporto approvazione perizia variante 2 di 3 

. Largo G. Carducci - 82100 BENEVENTO - TeI. 0824.77.42.20 - fax 0824.77.42.15 - C.P. 92002770623 



fjJ 
PROVINCIA' bi BENEVENTO 

Settore Infrastrutture 

l'applicazione di nOlO nuovi prezzi unitari dei quali n06 desunti dalla tariffa per le Opere Pubbliche 
della Campania e n04 con analisi prezzi comparati con prezzi di tariffa; 

Tutto quanto innanzi premesso e considerato, si propone: 
• l'approvazione della perizia di variante e suppletiva e dello Schema di atto di sottomIssIOne, 

sottoscritto dall'impresa geom. Schzàvone Salvatore, contenuta nell'importo del finanziamento, 
avente il seguente quadro economico: 
• Importo dei lavori al netto del ribasso, compreso l'importo 

di €. 27.395,59 per oneri di sicurezza non soggetti al ribasso, 
• SOMME A DISPOSIZIONE 

• per espropn €. 35.277,76 

• per spese generali €. 71.836,57 

• per IV A su €. 71.836,57 €. 14.367,31 

• per fondo accordo bonario €. 31.370,46 

• per spese di riproduzione €. 1.000,00 

• per IV A su spese di riproduzione €. 200,00 

• per IV A sui lavori € .. 82.503~95 

sommano 
TOTALE PROGETTO 

€. 412.519,75 ." 

€. 2J6.556~05 

€. 649.075,80 

• l'approvazione del verbale di concordamento di nuovi prezzi a norma dell'art.136 del Regolamento 
D.P.R. n0554/99, che prevede l'applicazione di nOlO nuovi prezzi unitari dei quali n06 desunti dalla 
tariffa per le Opere Pubbliche della Campania e n04 con analisi prezzi comparati con prezzi di tariffa; 

• di dare atto che l'approvazione dello schema di atto di sottomissione comporterà un aumento di spesa e 
pertanto a norma dell'art.134 del Regolamento approvato con D.P.R. n0554/99, contenuto nel limite del 
5% dell'importo originario di contratto. 

Il Responsa"lit,,:: Servizio LL.PP. 
(ing. SalvaI ~I) 

l 

Rapporto approvazione perizia variante 

'(, 

3 di 3 

Largo G. Carducci - 82100 BENEVENTO. - Te!. 0824.77.42.20 - fax 0824.77.42.15 - C.P. 92002770623 


